
 
 

 
 

 

 

PASITARIMO DĖL DVINARĖS ŠILUMOS KAINOS TAIKYMO NUO SPALIO 1 D 

PROTOKOLAS 

 

Posėdis įvyko 2018 m. rugsėjo 24d. LŠTA būstinėje (Vilniuje) 

 

Posėdžio pirmininkas – Valdas Lukoševičius (LŠTA prezidentas) 

Posėdžio sekretorė – Ramunė Gurklienė (LŠTA vyr. specialistė) 

Dalyvavo: Matas Taparauskas (VKEKK Šilumos gamintojų ir konkurencijos skyriaus vedėjas),  

Aleksandr Nasyr (VKEKK Šilumos gamintojų ir konkurencijos skyriaus vyr. specialistas), Saulius 

Kubilius (Energetikos ministerijos Šilumos ūkio ir energijos efektyvumo skyriaus patarėjas), 

Svetlana Kulpina (Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Piniginės paramos ir būsto skyriaus 

vedėja),  Aldona Dobrovolskienė (Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Piniginės paramos ir 

būsto skyriaus  vyr. specialistė), Valdas Jurkevičius (UAB „Litesko“), kiti šilumos tiekimo įmonių 

atstovai, LŠTA administracijos atstovai.  

 

SVARSTYTA: 

1. Vartotojų, kurių pastato šildymo ir (ar) karšto vandens sistema yra mišri (kombinuota), 

indentifikavimas ir taikymo įteisinimas – individuali sutartis, pranešimas ar pan. 

 

Energetikos ministerijos nuomone, Šilumos tiekimo ir vartojimo taisyklių nustatyta tvarka šilumos 

tiekėjas gali kontroliuoti t.y. disponuoti dokumentais pagrindžiančiais, jog pastate naudojama mišri 

(kombinuota) pastato šildymo ir (ar) karšto vandens sistema -  t.y. išduodant prisijungimo sąlygas 

pagal pastato savininko paraišką, vėliau gaunant statybos užbaigimo akto kopiją.  

Valdas Jurkevičius patikino, jog dėl to problemų nekyla, kai pajungiamas naujas pastatas ar vykdoma 

daugiabučio namo renovacija, tačiau yra tokių vartotojų, ypač nemažai individualių namų savininkų, 

su istoriškai pasikeitusia situacija, t.y. kuomet alternatyvi  šildymo ir (ar) karšto vandens sistema buvo 

įrengta jau po to, kai pastatas buvo prijungtas prie CŠT sistemos, tačiau savininkas neteikė naujų 

dokumentų apie įvykdytus pasikeitimus nei kadastrui, nei šilumos tiekimo įmonei. Šilumos tiekimo 

įmonė, analizuodama tokio vartotojo šilumos suvartojimo ataskaitas bei įvertindama vartojimo 

tendencijas, pagrįstai mano, kad vartotojas naudojasi alternatyvia šildymo ir (ar) karšto vandens 

sistema, tačiau to negali identifikuoti iš tų dokumentų, kurie yra kadastre ar projektavimo 

dokumentuose.  

LŠTA siūlo apsvarstyti ir teisės aktuose numatyti tokį procedūros eiliškumą:  

1) Šilumos tiekimo įmonė pagal turimus faktinius duomenis (pvz. pagal sumažėjusias vartojimo 

tendencijas) įtarusi, kad vartotojas naudojasi mišria šildymo sistema, kreipiasi į vartotoją dėl 

esamos situacijos patvirtinimo.  

2) Lygiagrečiai tikrinami kadastriniai duomenys ir kiti projektavimo dokumentai.  

3) Jeigu pagrindžiančios informacijos nėra ir  vartotojas nepateikia atsakymo, šilumos tiekimo 

įmonė kreipiasi į Valstybinę energetikos inspekcija (toliau – VEI), kad nagrinėjame objekte būtų 

atliktas auditas. 

4) VEI atlikusi patikrinimą, pateikia išvadas šilumos tiekimo įmonei išduodama pažymą, kuri yra 

teisinis pagrindas identifikuoti ar vartotojas naudojasi mišria (kombinuota) šildymo ir (ar) karšto 

vandens sistemą 



 

Saulius Kubilius suabejojo,  ar VEI kompetencijoje yra atlikti patikrinimą dėl galimo pastato 

inžinerinės sistemos įrengimo, tai Valstybinės teritorijų planavimo ir statybų inspekcijos sritis. Jeigu 

vartotojas neatliko prievolės ir nepranešė apie šildymo sistemos rekonstrukciją – reiktų  kreiptis į 

statybos inspekciją.  

Valdas Jurkevčius atkreipė dėmesį , jog šilumos tiekimo įmonė turi labai aiškias funkcijas, teisės ir 

pareigas ir nėra įgaliota eiti pas vartotoją aiškintis ar kontroliuoti. Šiuo atveju šilumos tiekimo įmonė 

turėtų turėti įpareigojimą kreiptis į VEI, o VEI turėtų teisės aktuose nustatytą prievolę eiti pas 

vartotoją ir patikrinti jo šildymo sistemos būklę, išduodant pažymą apie atliktą auditą. 

Susitikimo dalyviai diskutavo, ar tokia tvarka galėtų būti numatyta Šilumos tiekimo ir vartojimo 

taisyklėse. Energetikos ministerija suabejojo dėl teismų praktikos, kuomet panašiu principu buvo 

įteisinta atsijungimų nuo CŠT tvarka. 

 

2. Vidaus šildymo ir (ar) karšto vandens mišrias (kombinuotas) sistemas turinčių pastatų 

galios dedamosios nustatymo ir apmokestinimo reglamentavimas; 

 

Valdas Lukoševičius  atkreipė dėmesį, jog standartinės dvinarė šilumos kaina tikrai pasiteisina, kai 

taikoma visiems miesto vartotojams, t.y. visiems vartotojams proporcingai padalinamos pastoviosios 

šilumos ūkio infrastruktūros išlaikymo sąnaudos. Dabartiniu atveju, kai kurios šilumos įmonės 

sunerimo (pvz. Druskininkuose), nes pradėjus skaičiuoti pagal galiojančią kainų nustatymo metodiką, 

stambesniems komerciniams vartotojams nustatyti nemaži pastoviosios mokėjimų dalies dydžiai – 

kyla atsijungimų rizika. Gal verta apsvarstyti ir taikyti kainų diferencijavimą tokiems vartotojams. 

Šiuo atveju prie kiekvieno vartotojo ar vartotojų grupės turėtume prieiti individualiai, t.y. galios 

dedamoji šilumos kainoje galėtų būti priklausoma nuo: 

a) Sutartos su pastato savininku galios dydžio (poreikio) – užsakytoji galia 

b) Įrengtosios (projektinės) galios; 

c) Alternatyvaus šilumos ar karšto vandens šaltinio galios; 

d) Vidutinės vartojimo galios. 

Matas Taparauskas informavo, kad dvinarės kainos peržiūrėjimas yra numatytas VKEKK darbo 

grupės, rengiančios ir Šilumos kainos nustatymo metodikos pakeitimus, planuose. Dėl galios 

nustatymo pritartina , kad gali būti taikomi keli modeliai, panašiai kaip ir gamtinių dujų kainodaroje. 

Tačiau pagal dabartinius šilumos kainų nustatymo metodikos principus, skaičiuojant pagal 3 metų 

šilumos vartojimo vidurkį, vartotojas faktiškai ir sumoka už užfiksuojamą galią pagal realų poreikį. 

Jeigu bus pasiektas kraštutinumas ir trečiaisiais ar vėlesniais metais vartojimo galia pasieks „0“ – 

tuomet toks ir yra realus poreikis.  

Valdas Jurkevičius pabrėžė, jog šiuo atveju svarbu, kad vartotojas tai uždeklaruotų, nes šilumos 

tiekėjui reikalingas signalas ar tokiam vartotojui dar bus reikalingi projektiniai pajėgumai: vartos, ar 

nevartos? Kadangi techniškai toks vartotojas prie CŠT sistemos išlieka prijungtas - infrastruktūros 

išlaikymo kaštai išlieka, o pats vartotojas gali bet kada CŠT sistema vėl pasinaudot, nors galios 

dedamosios iš vis nebemoka. Vartotojui deklaravus ir sutartyje numačius kokios galios jam reikia, 

šilumos tiekėjas mato realią situaciją tinkluose. Tokiam vartotojui yra techninės galimybės per 

diafragmą apriboti vamzdyno skersmenį, atsižvelgiant į sutartyje numatytą galios poreikį. 

LŠTA siūlo galios dedamąją taikyti net tik pagal faktinę vidutinę 3 metų vartojimo galią, bet ir nuo 

sutartyje su pastato savininku numatyto galios dydžio (poreikio). 

VKEKK nuomone, tai būtų neatitikimas dabar galiojantiems šilumos kainų nustatymo principams. 

Šilumos kaina apima visas tiekėjo sąnaudas, ji nėra individualizuota. Reikalingas metodikos 

pakeitimas, numatant dvinarės kainos skaičiavimo formulių koeficientų korekcijas. Pats teisės akto 

pakeitimas ilgai neužtruktų, tačiau problema yra, kad šilumos tiekėjams jau dabar nustatytos visos 

bazinės kainos dedamosios, todėl jų perskaičiavimas užsitęstų.  



 

 


